Ejus O-
riginum
Libri.

Addit deinde „*plurima quæ ab illis distorta sunt, a nobis in Libris Originum correctæ fuere.*” Non editi, quod sciam, Libri illi. Utinam fuissent; non tanta nunc *im- moti* hujus principii oblivio *Studium Linguarum* premeret, quod sine eo nunquam condigne excoli atque perpoliri potest.

Uberior
demon-
stratio
seponi-
tur in
aliud
tempus.

Uterius nunc in hoc *Canone* adstruendo non insisto. *Longior* nostra *via* demonstratum dabit, *repugnantiam im- plicare*, ut *proprium*, ac *primigenium*, non simul sit *unum ac simplex*, & quidem *particulare*, non autem, ut *Novi* nostri *Metaphysici Literatores* tendunt, *Universale*; in quod vere competit illud, *Cui lumen ademptum*, quod nuper tam dextre in nos amica manu evibratum.

SECTIUNCULA QUARTA.

IV. Quartus Canon sic habebat. *Eaedem tamen Lingua* Quarti
cum una ista primitiva, ac propria, facundæ in secunda- Canoni-
 nis evi-
 tio.
riis & translatas per Metaphoram, Metonymiam, Synecdo-
chen, Ironiam, aliosve tropos Rhetoricos. Hoc jam *Axi-*
omatis Literarii locum implere, nemo nescit, qui vel pri-
 mis labris *Literas* degustavit. Conducibilius tamen esset
 omnibus *studiosis*, ut præceptis *Rhetoricis* non tantum sub
 ferula insudarent, sed vel maxime tum ea combibere in-
 genuo pectore gestirent, quum in spatia *Academica* emis-
 si, succum *Eruditionis*, & *Eloquentiæ* meracius, ut sic
 dicam, haurire possent: atque ita sibi verum ac solidum
 iudicium comparare de omni *stilo, sacro* simul, ac *profano.*

Rheto-
 rica
 funda-
 menta
 in Aca-
 demiis
 potissi-
 mum
 perco-
 lenda.

Ut nunc se res habet, verendum ne cum pulvere *Scho-*
larum, quem læti excussere, ipsam quoque *definitionem*
Tropi excusserint beni multi, nedum ut distinctius quid
Metaphora sit, quid *Metonymia*, quid *Synecdoche*, quid aliæ
conversiones, fida memoria custodiant: atque in *Auctori-*
bus, quos legunt, observare possint.

Infra *dignitatem* ferme hoc putatur eorum, qui se altio-
 ribus disciplinis devovent, quum tamen nulla disciplina si-
 ne hac luce satis relucere, aut *dignitatem* suam sustinere,
 queat.

Ejus &
 laudabi-
 lis ne-
 glectus.

Si magnum nostrum *G. J. Vossium* legere refugiant, in
 consummatissimo illo *Opere* majore, quod *Institutiones Ora-*
torias inscripsit, a *Quintiliano* saltem non ita in totum ab-
 stineant, ut ne *Librum* quidem *Octavum*, & *Nonum*, in-
 spicere dignentur.

Ex illius *Lib. 8. Cap. 6. pro juvenibus* meis nonnulla ex-
 cerpi ne indignentur quæso *Eruditi*; pro illis enim solis
 me *breviorem* hanc *viam* delineare professus sum.

Breves
 lineæ e
 Quinti-
 liano.

Tropus quid. Tropus, inquit Quintil. est Verbi vel Sermonis a propria significatione in aliam cum virtute immutatio. Vides statim, quicquid Tropicum, eo ipso non posse proprium, ac primum & Primum genium appellari, & valde suaves esse Literatores novos illos Logicos atque Metaphysicos, qui omnes Tropos in Originem simul conflant, per Universalem, & tamen simplicem, pugnat. significationem.

A generali hacce definitione profectus, de Metaphora principe loco sic orditur.

Meta-
phora
descri-
bitur.

„ A. Incipiamus ab eo, qui cum frequentissimus, tum longe pulcherrimus, Translatione dico, quæ Μεταφορὰ Græce dicitur. Quæ quidem cum ita est ab ipsa nobis concessa, Natura, ut indocti quoque ac non sentientes ea frequenter utantur, tum ita jucunda atque nitida, ut in oratione, quamlibet clara, proprio tamen lumine eluceat.

Nota
hæc.

Notet imperitior, si forte, lector, proprio lumine nunc poni pro suo, sive domestico; quod vulgo dicimus, suo proprio: alias repugnantia loqueretur Rbetor, Metaphoricum vocans simul, simul proprium.

Meta-
phoræ
utilitas.

Ejus tropi utilitatem ita dein stringit. Copiam sermonis auget permutando, aut mutuando quod non habet: quodque difficillimum est, præstat; ne ulli rei nomen deesse videatur.

Notabilis in primis hæc pericope. „ Transfertur ergo Nomen aut Verbum ex eo loco in quo proprium est, in eum in quo proprium deest, aut translatum proprio melius est.

Ejus
Causæ
res.

Item & hæc. „ Id facimus aut quia necesse est; aut quia significantius est; aut quia decentius, ut dixi. Omnia hæc ex Cicerone, aliisque, alias longius, enucleatius, illustrius. Nunc teneatur adhuc illa pericope, quæ iterum minus peritum turbare posset. „ Ubi nihil horum præstabit Metaphora, quod transfere-

„ tur

„tur improprium erit.” Nempe *improprium* pro *inconcinno*, minus commodo ibi adhibitum, non autem pro *tropico*, sive *translato*, quippe quod iterum manifestam traheret repugnantiam.

Alte-
rum no-
ta bene.

1. *Necessitatis* specimina porro apponit; quod *rustici* ipsi frequentent *Gemmam* in *vitibus*; quodque *segetes* dicant *stivire*; & *fructus laborare*: nec non quod *durum baminem*, & *asperum omnes*. „Non enim
„proprium erat nomen, inquit, quod daremus his ad-
„fectionibus.

Meta-
phoræ
e neces-
sitate
ductæ.

Cernant hic velim *Metaphysici*, *Linguas tractare* molientes, *adfectiones proprio vocabulo* nullas exprimi; totamque illam *silvam vocum*, quæ talibus subservit, sane quam densissimam in omnibus *Linguis*, ex *Metaphora* progerminasse.

2. Pro *significantiore vocabulo* adducit, *incensum ira*: & *inflammatum cupiditate*; & *lapsum errore*. *Tallium seges lætissima* omnibus iterum in *Linguis*.
3. Ad *decentiam*, & *ornatum*, pertinere ait: *Lumen orationis*; & *claritatem generis*; & *concionum procellas*; & *eloquentiæ flumina*, & *fontem, segetem, materiam gloriæ*.

Meta-
phoræ
ad signi-
ficantiam
inductæ.

Meta-
phoræ
ad de-
centiam

&
orna-
tum

que-
sita.

Adjicit huic classi *metaphorarum* sapiens monitum. *Quædam etiam parum speciosa dictu, per banc explicantur: ut*

*Hoc faciunt, nimio ne luxu obtusior usus
Sit genitili arvo, & sulcos obliquet inertes.*

Admirabili sane & decentia, & granditate, extulit poëta, quod alias honestiores aures offendisset.

Ostendit deinde, quid *Metaphora* & *similitudo* differant. Nempe *comparatio* est, *quum dico fecisse quid differant.*

quid hominem, ut Leonem, translatio, cum dico de homine, Leo est.

Subli-
mitas
quoque
ex Me-
tapho-
ris com-
paratur.

Expli-
cata
Meta-
phora.

Meta-
phora
vitiosæ.

Subjungit, ex talibus præcipue oriri miram sublimitatem, quum audaci & proxima periculum translatione tolluntur. Sic cum Cl. Burmanno nostro locum hunc legendum, & explicandum, dubitari nequit. Exemplum admirabile, cum duplicata Metaphoræ virtute, ex Virgilio subnexum

Ferrumque armare Veneno.

De Vitiosis etiam Metaphoris nonnulla addit: quales persequere vomicas Reip. Castrata morte Africani Resp. Stercus curiæ Glaucia: nec non illud furibundi vere Furii.

Juppiter kibernas cana nive conspuit Alpes.

Atque in hæc tandem finit. Metaphora aut Vacantem occupare locum debet; aut si in alienum venit, plus valere eo, quod expellit.

Synec-
do-
ches
natura.
Mucro:
Te-
stum.
Puppis.
Fer-
rum.
Meto-
nymia
Indoles
Ceres
Vulca-
nus & c.

- B. Hinc ita ad Synecdochen defluit Rhetor. „ Idem aliquan-
to pene jam magis de Synecdoche dicam. Nam transla-
tio permovendis animis plerumque, & signandis rebus,
ac sub oculos subjiciendis, reperta est. Hæc, Synecdo-
che, variare sermonem potest, ut ex uno plures intelli-
gamus, parte totum; specie genus; præcedentibus
sequentia; vel contra &c.” Exemplum subserit Mucro-
nis pro gladio, & tecti pro domo; & puppis pro navi;
& abietis, pro tabellis: & ferri, pro gladio &c. &c.
- C. Ad Metonymiam deinceps descendens, quæ sit nomi-
nis pro nomine positio; subjicit Cererem pro frugibus:
Vulcanum pro igne; Martem pro bello. Liberum pro

Vi-

Vino. Item seculum felix; bene moratas urbes &c. Relix seculum. Morata urbis. Devorare hominem.
 Iterum devorare hominem, seculum. *cujus patrimonium confu-*
mas: nec non sacrilegium deprensū potius, quam sa-
crilegum. Iterum, pallentes morbi; pallida mors; tri-
stis senectus; præceps ira; segne otium; hilaris adole-
scencia.

- D. Inde *Antonomastiam* attingit, qua *Romanæ Eloquen-*
tie princeps signat *Ciceronem*; & *eversor Carthaginis ac*
Numantie, *Scipionem &c.* De ea *enucleatius ma-*
ximus noster G. J. Vossius, qui omnino *consulendus*, Pallida mors. &c.
 ad *Antonomastie* regionem *distincte cognoscendam*, Anto-
 ad *Antonomastie* regionem *distincte cognoscendam*. noma-
 E. Hinc *delapsus ad Onomatopœtam*, de ea *pro suis qui-*
dem civibus prudenter monet. „*Ὀνοματοποιία. i. e.*
 „*fictio nominis*, *Græcis inter maximas habita virtutes*, Nec non
 „*nobis vix permittitur. Et sunt plurima ita posita ab* Ono-
 „*iis qui sermonem primi fecerunt, aptantes adfectibus* mato-
 „*Vocem. Nam mugitus, & sibilus, & murmur inde* pœcia.
 „*venerunt. Deinde tanquam consummata sint omnia, ni-*
 „*hil generare audent ipsi, cum multa quotidie ab anti-* Ea Græ-
 „*quis ficta moriantur.*” *Teneatur interim, quod Græcis* cis mi-
 inter *maximas virtutes habitum, id Orientalibus no-* risse
 stris, & *Antiquissimis illis mortalibus*, quorum *Linguam* placuit.
ferutamur, non minus arrisisse; ex eoque fonte miri- Ut &
ficam quandam copiam Verborum emanasse, quæ Orien-
gratiæ, lucis, Emphaseos insignitissimæ palmam ferant. talibus.
 F. Ad *Catachresin* inde *deflectens, eam Abusionem vo-* Cata-
cat, quæ non habentibus nomen suum accommodet. *A* chreis
Metaphora ita *discriminat, ut abusio sit, ubi nomen* inter
defuit, translatio, ubi aliud fuit. *Ita parricida exten-* justos
ditur quoque ad interfectorem matris, fratris, aliorum. Tro-
Pyxides πύξιδες, non e buxo tantum capsulæ, sed etiam pos.
e quavis materia: ut quum aureas pyxides dicimus. Parrici-
 Huc *pertinet Ædificare classes &c.* *Item, pugnare* da.
Pyxis. Ædifi-
care
cal-
classes.

Pugnā-
re calci-
bus.

Digla-
diari
calamis.

De Iro-
nia; Eup-
hemis-
mo,
Alle-
goria,
alias.

calcibus, ensibus &c. Digladiari linguis, calamis &c. aliaque quam plurima de quibus alias; ex Latino, Græco, Hebræo, aliisque fontibus. In aliud quoque tempus rejicio, quæ de Ironia, Euphemismo, Allegoria, reliquisque *inversa* significationis ansis, subnecti possent; & paucula hæc pro præsentis quidem scopo sufficere existimem: inde enim vel studiosis nostris jam luce meridiana clarius constare poterit, nil absurdius esse, quam *novas* illas *Metaphysicas* & *a priori* conceptas *Origines*, quæ usus *secundarios* cum *primariis* perpetuo confundunt, atque in nescio quem Cinnum inconcinnum constant.

SECTIUNCULA QUINTA.

Demon- V. Succinit præcedenti *Quintus* noster *Canon*; ita fo-
stratio *quinti* *Canoni-* nans. *Tanta hæc fecunditas Troporum, ut una princeps*
nis. *& propria potestas sese aliquando ad triginta, sexaginta, cen-*
rum, & ultra, secundarias explicet, haud secus ac stirps ra-
mos ramulosque diffundit.

Exem- Ut quid sibi velit hoc *Paradoxum*, statim percipiatur,
pla præ- rediri modo velim ad ea, quæ superius strinxi de copia
structa *Latini Græcique Sermonis in Verbis miscere, capere, tendere.*
jam.

Adjiciam nunc *glossas* quasdam verbi contendere, apud
Novam *Non. Marc. 1. festinare: ut; proxima litora cursu contendunt*
in Con- *petere. 2. perseverare. 3. intorquere; ut in illo Sisennæ, simul*
tendere- *& tormenta contenduntur: nec non adstringere: ut: Tanto,*
re. *nate, magis contende tenacia vincla. 4. comparare: ut apud*
Cecil. Egone Vitam meam Atticam contendam cum ista rusti-
cana Syra? &c. 5. certare: ut apud Poëtam, aut tecum
malit contendere bello. 6. urgere, instare, instando extorque-
re: ut in illo Cic. ne quid contra æquitatem contendas. 7. di-
rigere: ut Poëta, aërias telum contendit in auras. Item con-
ten-

tendere iter in Italiam : & apud Licinium Macrum , celeri gradu per forum se in Capitolium contendit &c.

Enimvero possunt hæc commodius digeri , quam No- Orientales non *nus* fecit ; satis tamen apparet , quanta ubertas sit *Linguae*. componunt

Ea in *Hebraei* , reliquisque nostris *Dialectis* , tanto abundanti- verba or , quod quum nulla in iis dentur verba *composita* per *præpositiones* , *ab* , *ad* , *ex* , *cum* , *de* , *ex* , *in* , *inter* , *per* , per præ- *re* , *sub* &c. quicquid diversarum notionum inde exoriri positiones.

soleat apud *Græcos* , *Latinosque* , id omne sub *simplicem Ra-* Omnis illa co- *dicem* adscisci debeat ; constructione tamen satis finiente , pi- ac figente , quid significetur . Sic ad *centum* , & ultra , Thema *tralatas potestates* ex facili perveniri posse , quivis sentit .

Hinc illa copia *Arabum* , quam in *Lexicis* adslupent ma *Linguae* illius ignari , eam inexplicabilem esse *Labyrinthum* additur. dicuntantes . Ita *Cl. Guffetium* supra vidimus *Dialectis* nostris Ad

Orientalibus objectare perpetuas *Homonymias* , ex quibus Centum & nulla *certitudo sperari* queat . Nunquam concipere potui , ultra si- quomodo *Viri Doctissimi* a se impetrare possint , ut de *i-* gnificatio- *gnotis* non in *privato* judicent solum , sed etiam in *Publico* facile sententiam ferant . Hoc ab omni prudentia tam se jun- excurrens. ctum , ut nec *publicum* , nec adeo *semet ipsos* satis *revereri*

videantur , qui id committunt . Quid dicet , quæso , Homonymia *Po-* Dialectis no- *steritas* , quum videbit , magna nomina tam fidenter stris a *pro-* Cl. *nunciassse de usu vel abusu Linguae Arabicae* , quam sibi Guff. *vix cognitam* , nedum *perspectam* , ne ipsi quidem *diffite-* objecta. *rentur* . Certe *Cl. Guffetiam* ne *Elementa* quidem tenuisse Depulsa eadem.

satis apparet . *Cl. Driessenius* etiam diligenter valde cura- Guff. *vit* , ne *litterulis Arabicis* imbutus crederetur . Et hi ta- objecta. *men Viri* , aliis meritis *Venerandi* sane , vidente *Orbe* Depulsa eadem. *Erudito* , *Tribunal* conscendunt : indeque adversus *Diale-* *ctos* magnificas sententias promulgant !

Sed revoco me ; in viamque redeo . Sciatur ergo , quod Inde *imperiti* Dialectis illis *judices* tem , vindi- *carpunt* , id vel maxime cum *Antiquita-*

catur
laus
hanc
vulga-
ris.

Nempe
& Ling.
Græca
hinc
lauda-
tur.

tem, tum ubertatem, tum utilitatem inde ad *Dialectos* reli-
quas redundantem, sancire.

An officit gloria & dignitati *Linguae Græcæ*, si ver-
bum βαλλειν, simplex inquam βάλλειν, plus quam *centum*
diversos usus admittat? Eadem ratio verbi ελαύειν. His si
addas significatus ex *compositione* multiformi oriundos, al-
terum tantum facile explere possem. Qui *Græcos fontes*
non e longinquo venerantur, neque e *Lexico* tantum *Scap-
ulæ*, vel & *Stephani*, sapiunt, comperta habent quæ lo-
quor.

Nec non
Latina.

Non minuatur, credo, excellentia *Linguae Latine*, si
verbum *Haurire* plus quam *sexaginta* diversis usibus insigni-
tum dare possim. Qui rite calculos ponere didicit, non dif-
fitebitur, inde & decus, & pondus, *Doctis Linguis* ac-
crescere.

Conferantur specimina in verbis *Haurire*, *carpere*, *strin-
gere*, *mulcere*, aliisque, quæ *Tomus I. Originum*, & *Opus-
culum de Defectibus* longo agmine instruxit. *Hebræas Ra-
dices* non minus *uberes* ac *fecundas* fuisse, quantumvis *Cri-
tici* nonnulli eam valde *inopem* & *angustam* dicebant, nunc
confirmo: alias demonstratum dabo. Verbum ישב
sedit, in *Bibliis* ultra *triginta* possidet significatus. Sub verbo
נפל cecidit, numerum *vicenarium* complevi; *Cap. VI.*
Tom. II. Orig. nec tamen omnes exhausti. נטה *Tendere*
plus quam *viginti* quoque *distinctis* usibus insignitum. נשא
tulit, supra *sexaginta* adscivit. Habeo quæ ulterius ex-
currant. Hæc ubi confidero, asseverare ferme ausim,
Linguam Hebræam nec *Latine*, nec *Græcæ Linguae*, ratio-
ne *opulentia* quicquam concedere, si nempe eam, ut par-
est, in *pristinam* ditionem reponas, & *florentissimam* il-
lam respicias conditionem, quam in *terra Canaanis* tot per
secula tenuit, in gremio *Libertatis* & *felicitatis* omnis
quasi

ישב
plus
quam
triginta
notie-
nes ha-
bet
נפל
נטה
He-
bræa
Ling.
cum
Græca
& La-
tina fa-
cile con-
tendat
hac in
parte.

quasi enutrita. Nil sane copiosius, & in omnem *Eloquentiæ* vim formamque uberius *Psalms Davidis*. Nil *Solomonis Sententiis*, si rite enucleentur, etiam quoad *Linguam*, gravius, medullosius, ponderosius. Nil *Esaiæ* divinius & magnificentius, non tantum ob *Materiam cœlestem*, sed etiam ob *lumina*, & *ornamenta illustria Orationis*, quæ quicquid uspiam a me lectum, inspectumve, præ se dent. Quid dicam de *Jobi* illo celsissimo cothurno, qui omnes *virtutes Tragicas* brevi compendio complet; atque ardentissimos adfectus ardentissimo stilo exæquat.

Talem qui *Linguam* inopem dicit, nescit quid sit copia, nescit quid sit *Eloquentia*. Sed quæ evehor? Pro *Juvenibus* me lineas hæc ducere, exciderat. Ad humilia ergo prævertamur.

SECTIUNCULA SEXTA.

VI. En *Sextum* nostrum *Canonem*. *Inter has secundarias* *Sexti* *notiones nulla sæpe similitudo apparet, nulla concordia: sed contra dissimilitudo, disconvenientia, pugna: quæ tamen nulla esse nec debeat, nec possit, in Lingua bene constituta.*

Quantum, *Exempli gratia*, discrimen inter *Carpere* *officula*, quod est *frui: carpere iter*, quod est *cito trajicere: & carpere dente maledico*, quod est *diffamare?*

Ad Verbum *Haurire* vultum aliquod existet *Chaos*, si *ejus glossas*, id est *usus secundarios* tantum attendamus. *Im- plere; defatigare; confodere; accipere; audire; videre; mer- gere; comburere; dilapidare.* Hæc phrasibus illuminata suis reperies, pag. 138. 139. Tom. I. Orig. Attexui *ibid.* p. 161-164. *Tolerare. Transcurrere. Absorbere. Excoquere. Insidere vel penetrare. Inficere vel tingere. intime sentire. &c. &c.*

Non minorem confusionem *Glossæ* verbi *stringere* offerent. *Percutere; nudare; exerere; decerpere; radere; vul-*

nerare, occupatum tenere; congelare; compendifacere; comprimere; exprimere; decoquere rem familiarem. Celeriter ire. Compingere. Arctare. Atterere. Alligare &c. &c. Hæc in *Opusc. de Defect.* invenies p. 129-138.

Necnon Mulcere. Confimilis implicatio sub verbo *Mulcere*; id *secundario* valet *allevare*; *pacare*; *sedare*; *compescere*; *sopire*; *mitigare*. *Blandiri*. *Recreare*. *Titillare*. *Cudere*. *Domare*. *Plaudere*. *Colaudare*. De his *ibid.* p. 100-112.

Premere. Subtexam adhuc alia nonnulla, ex *Non. Marcel.* Is verbo *premere* has apponit *significationes*, cæco acervo aggestas. *Defodere*; *Claudere*; *insequi* vel *fugare*; *urgere*; *imitti cum pondere*; *refrenare* vel *cobibere*; *tegere*; *excindere* vel *removere*; *occidere*; *adversari*; *calcare*; *deponere*.

Si loca nulla adjecisset, ne intelligerentur quidem omnes hi usus, nedum ut *concordia* satis constaret.

Putare. Iterum verbo *putare* has *Glossas* subjecit. 1. *Colligere*: ut, *putatur ratio cum argentario*. 2. *Purgare*, *rarefacere*; *Georg.* 2. *fungitque putando*. 3. *Aptare* ut *Titin. Fullon.* date *pensam lanam, qui non reddet tempori putatum* (*putatam*) *rele*, *facite ut multetur malo*. 4. *Animo disputare*. *Æn.* 6. *Multa putans, sortemque animo miseratus iniquam*. Et *Enn. Thy.* *secum cogitat, parat, patat*. 5. *Æstimare*. *Ter.* *Recte putas &c.*

Qui horum significatum *Ordinem* ad *Logicam* & *Metaphysicam* lucem *exputare* & digerere studeret, calculos infelicissime subduxisse, & ineptias meras *putasse* reperiretur.

Maestare. Ad *maestare* hæc congeffit. 1. Est *præcipitare*. *Att.* *Anten.* *Qui aut illorum copias fundam in campo, aut naves uram, aut castra maestabo in mare*. 2. Est *honorare*: *Att.* *Sapientiaque invictæ gratia, atque honoris, Pater, honeste rem maestavit aurea*. 3. Est *immolare* &c. 4. Est *magis augere*: *Virg.* *Maeste nova virtute puer* &c. *Cic.* *Ferunt laudibus, maestant honoribus*. 5. Est, *malo adficere*. *Enn.* *qui illum Dii Deaque*

que magno maclaffint malo. Alia adhuc produxi Cap. III.
Tom. II. Orig. p. 47.

En specimen quoque unum, alterumve, *adjectivæ for-* In adje-
tivo
mæ. Grave 1. Est *gravidum*. 2. Est *plenum*. 3. Est *fecundum ac frugiferum*. 4. Est *ponderosum*. 5. Est *amarum*. Grave.
6. Est *multum valde*. 7. Est *grandævum*. 8. Est *molestum*. 9. Est *nocens*. 10. Est *triste*. 11. Est *forte*.
12. Est *utile*. 13. Est *solidum & firmum*. 14. Est *sapiens*.
15. Est *necessarium*.

Quibus Veterum locis *quindecim classes* hæc instruxerit, apud Eum videri poterit. Addere liceat 16. Est *infirmum*, & *languens*. Liv. 21: 48. *Quamquam gravis ad-* Gravis
pro In-
firmo.
huc vulnere erat. Et 3: 27. *Quibus ætas ad militandum gravior esset &c.* Et 2: 19. *Tarquinius jam ætate & viribus gravior*. Is Apulejo Lib. 2. est *gravior in annis*. *Quin Val. Fl. 1: 296.* ausus absolute *Gravis Æson*, ubi posterior explicatio Cl. nostri *Burm.* haud dubie verior. Hinc *gravitas corporis* apud Cic. *Tusc. 3: 1.* pro *languore*, quod frustra sollicitatum ab Ill. *Bentlejo*: nam *gravitas membrorum* apud *Lucr. L. 3.* consequitur *acrem vini vim*; & *gravitas capitis* apud *Cels. 6: 7. 7.* extat: quin *gravitas mentis* Gravis
pro Di-
vite.
pro *ægrimonia* apud *Senec. Ep. 28.* Vides summos quoque *Criticos* nonnunquam in talibus offendere. 17. *Gravis est Dives*: ut in illo *Plauti*: *Nunquam meis opulentiis ramentâ fies gravior* i. e. ditior, copiosior. Ita quoque poëta *Ecl. 1.*

Non unquam gravis ære domum mihi dextra redibat.

Admirabiliter Cic. 2. *Agrar. 26.* *Habet socerum, Virum Optimum, qui tantum agri in illis Reip. tenebris occupavit, quantum concupivit. Huic subvenire vult succumbenti, jam oppresso Sullanis oneribus, gravi, ut liceat illi invidiam deponere, pecuniam condere.* Non intellexit *Lambin*: *oneribus*

gravibus rescribere jubens: sic enim *Gravitas orationis* istius tota periret. Pingit orator socerum *Rulli*, temporis *Sulani* spoliis ita onustum, & agris possessionibusque ditatum, ut succumbat quasi istis oneribus, & gravatus subsidat. Est ergo *Gravis* aculeatissime, more *Ciceroniano*, positum ex *Ancipiti*, & primo signat *Ditatum*, divitiis onustum; secundo *prægravatum* simul invidia, & odio, inde in ipsius caput redundante. Egregie etiam *Plin. Panegy. c. 17. Videor jam cernere non spoliis provinciarum, & extorto sociis auro, sed hostilibus armis, captorumque Regum catenis triumphum gravem: i. e. onustum & copiosissime instructum.*

Consimili er *βαρὺς Gravis*, est *præda onustus* apud *Polyb. 4: 75. & Plut. in Camil. p. 141. 150. Et βαρὺς ὄλεθρος gravis opulentia* in *Sibyll. 4: 19. Essetque in eandem significationum copiam vestigia relegere; atque Græci sermonis divitias per eisdem, & plures adhuc, usus pandere.*

Non minor ubertas *Hebrææ Linguae* sub כָּבֵד: ut *Gen. 13: 2. Et Abrahamus fuit כָּבֵד מְאֹד Gravis valde pecore, argento, auro &c. At Exod. 17: 12. Graves manus, sunt fessæ, lassatæ. Sic in reliquis; ut nihil hic sit in quo Græcis, Latinisque, concedere necesse habeant Hebræi; si modo istius Linguae divitias vestigare, & educere, condiscat hisce sacris dicata juventus.*

Aliud succurrit specimen in *Lentus*; cujus hæ notiones apud *Nonium. 1. Est tardus. 2. securus. 3. flexuosus. 4. patiens. placidus. 5. facilis. 6. ferax. 7. frigidus. Adde 8. prudens. quatenus nempe opponitur festinanti, & præcipiti: unde apud Cic. Consideratus & lentus. Sed & 9. idem ille lentus signat stupidum: unde lenitudo pro stupore, & tarditate ingenii, se præbet. Infelicem Veterum Interpretem gereret, qui non omnes has glossas in promptu haberet, easdemque pro variis rerum circumstantiis aptare sciret.*

Desino in *Rigidus*. Is *Nonio* 1. *Frigidus*. 2. *Erectus*. Ut & 3. *Durus*. Adjicias 4. *Rectum*, in *rectitudine firmum*: ut *Rigidus*. *Lact. de Opif. Deus hominem ad cœli contemplationem RIGIDUM erexit, bipedemque constituit*. Item: *Nobis datum est RIGIDIS & stantibus cœlum tueri*. Non aliud voluit *Pœta*, in illo *Geor.* 1.

Rigidus homo pro recto.

Et Curvæ rigidum falces formantur in ense.

Non *divitiam* spectari in *rigido ense*, sed *rectitudinem*, sive *rectum tenorem*, patet ex *oppositione curvarum falcium*, quæ utique vulgari illo usu etiam *rigidæ*, e *ferroque fabricatæ*. Hinc 5. *translatio in laudem adscita*: ut apud *Horat.* L. 1. *Serm.* 1.

Æquus virtutis cultor, rigidusque satelles.

Item *Lucan.* 2: 389.

Iustitiæ cultor, rigidique servator honesti.

Nempe *rigoris* vocabulum nihil in se habet *viti*, sed potius *laudabile* aliquid offert: quid enim *culpabile* in *æqualitate rectissima*, & *tenoris servantissima*? Cum *laude* conjunctum fuisse *Veteribus Rigorem*, satis liquet ex illo

Rigidi servator honesti.

Rigor in se bonus.

Triste rigor nimius —

Ut proinde *iustitiam* a *rigore rectitudinis* קָרָא dictam fuisse *Hebræis* tam parum dubitari possit, quam *Regebeerdigheid* a *promptitudine recti* derivari in fonte *Belgico*. Non permittit nunc *viva consuetudo* nostri *Sermonis*, ut *Rechtstevigheit* efferamus; alias *Rege-steenbigh* / vel *steenbigh in* *rege*

Rege-steenbighheit.

regtheic adamuffim קָרִיק *Recto-rigidum* æquaret. Sed hæc *differentia* tam exigua, ut plane nulla sit; nisi quis *Cavillari* amet, & pulverem spargere. Redi ad *aciem* Vocabulorum, *veritatis*, *rectitudinis*, *justitiæ* & *judicii*, קִשָּׁה, אֱמֶת, יֶשֶׁר, צֶדֶק, & מִשְׁפָּט, quam supra pag. 44. instruxi, & ne, si velis quidem, amplius dissentire poteris.

SECTIUNCULA SEPTIMA.

Septimus
Canon
evincitur.

VII. Ad *septimum* progredior *Canonem*. *Harum notionum dissonantium, aut pugnantium, concordia inveniri nequit, certe non demonstrari, nisi præ manibus sit princeps & primaria potestas unde secundariæ istæ effluerunt.*

Exempla
Rigidi.

Res tam clara, tam in illustri collocata, ut vim sibi facere deberet, qui contra ire niteretur. Quis conciliare posset in *Rigido*, ut inde redordiar, *notiones secundarias*, quas modo vidimus *frigidi, erecti, justi*; adde jam *sævi, immitis, inhumani*, si *primariam potestatem Rigoris*, ut alias bene multas *Origines Latinas*, nullus Auctor nobis affervasset? Provocare ausim vel subtilissimos non jam *Metaphysicos*, sed *Mathematicos*, ut *concordiam inveniant*, si ignorent *vim primariam*, inter *Glossas Vocabuli Durus*, quatenus designat. 1. *calamitosum*. 2. *falsum*. 3. *immisericordem*. 4. *Laboriosum*. 5. *patientem*. 6. *Avarum*. 7. *Impudentem*. 8. *Imperitum* atque *Indocilem*. Ecce tam *Divinum ingenium*, ut si nullis in *Libris* compareret *dura flex*, *dura cautes*, tamen omnia illa a *duritie* defluxisse, assequi valeret? Inciderit tamen *forte fortuna* in talem *primigeniam ideam*: ubi *Demonstratio*, & *Evictio*? An enim hæ ipsæ *notiones* non ex aliis quoque fontibus potuissent emanare, ut revera vel *Viginti* alios indicare possum, tam apud *Latinos*, & *Græcos*, quam apud *Hebræos*, *Arabes*, *Aramaeos*; unde eadem omnes æque limpide dimanarint.

Duri.

Con-

Consimilis ratio in vocabulo *Mollis*. Id signat. 1. *Com-Mollis. modum gratumve.* 2. *Dulcem & Jucundum.* 3. *Misericordem.* 4. *Ignavum, & laboris fugientem.* 5. *Impatientem.* 6. *Luxuriosum.* 7. *Verecundum.* 8. *Docilem.* 9. *Elegantem.* 10. *Recentem.* 11. *Opportunum.* 12. *Placidum.* Mitto alias adhuc *significationes*, quas consuetudo *Latina* sub *Molli* trivit; & rogo denuo, ullusne mortalis tantum *acuminis ac luminis* sibi arrogare possit, ut *Origine*, sive *primaria potestate*, quatenus *Duro* opponitur, *absente*, glomus hocce sine confusione, & laceratione ulla, evoluturum se contendat?

Adjungantur his exempla, per quæ superius itum: inde- *Eadem* que colligatur, vix ullum esse *Verbum* in omnium *Lingua-* *ratio* *omni-* *um, quæ* *præmis-* *teriore Harmoniam, & suavissimam contentionem,* penetrari sa- nequeat, si *Origo vetustate*, vel *defectu veterum librorum*, ac fontium, non compareat.

Huc oculos intendo *Orationis Inaugural.* p. 30. ubi *Huc* contra *Cl. Guffet.* ita differo. *Tunc mihi si Livius tan-* *collinea-* *tum superesset,* aut *pars Ciceronis, cum Virgilio si placet:* *tum in* *tunc mihi,* aut *cuiquam sano persuaderes, te absque allo subsi-* *Orat.* *Inau-* *dio externo, ex collatione locorum, ad omnem orationis non sen-* *gur.* *sum soluxi & sententiam, sed vim, sed lumen, sed elegantiam esse enisurum. Vel si hoc jam summi illi Scriptores singulari felicitate dicendi in proclivi fecissent: tunc te nativam sermonis Latini Indolem, verborum notationes, sive Etyma, Vocumque profundas & retrusas Origines pervestigare posse, gloriari auderes?*

Eodem collineant quæ pag. 3. supra jam excerpti. His adjungi velim hæcce, ex pag. 34-37. *Omnes qui quid Humanitas sit sciunt, quid Literæ, ignorare non possunt, omnes Linguas fecundas esse in mutationes, variationes, transformationes.*

nes, quas ipse continuus parit usus, quas longa procudit dies, quasque ipsa scaturigo cujusque Linguae fundit: qua um omnium aquae, & rivuli, i. e. verba singula, & phrasae integræ, non secus ac in fluminibus, multas per flexiones, sinusque, pedetentim a prima ORIGINE ita abeunt, ut fontis sui memoriam eluisse & exuisse videantur. Quod quidem tantum abest ut depravatio aut corruptio Linguae censeatur, ut contra, ea demum perfectissima & elegantissima jure merito audiat, quæ per maximas pertransierit inflexiones (Metaphoras intelligo, cum reliqua supellectile Rhetorica) dummodo puræ sint, atque naturam Originis referant: hinc enim flumen existit & lumen Orationis, hinc summa enitet facundia, dicendique resplendet vis, gravitas, Majestas.

Non potui, non debui, nostrarum Literarum fundamenta, Originumque scopum, ac finem, Erudito Orbi distinctius sub oculos ferre, nisi vanitatis & arrogantiae notari voluisssem.

Doleo interim, quod inde minus ad hæcce principia indubitata vel exercitatis, vel firmis, ansa fuerit relicta, qua rei Hebraicæ, contra eorum intentionem haud dubie, officisse reperiuntur, qui alias studium tam exoptandum in Ecclesia, & Exemplo laudabili, & monitis saluberrimis, lubentissime fancivissent.

SECTIUNCULA OCTAVA.

Octavus Canon. VIII. Cum præcedentibus intime connexus est *Octavus Canon*. Hæc primigenia, princeps, propria, una significatio in omnibus Linguis rarissimi est usus; quum ex adverso secundariæ per Metaphoram, aliosque tropos, multo frequentissimæ sint, & longe ac late regnent.

Probationem subungere vix auderem, adeo res per se lucet, nisi instituti nostri ratio eam nunc deposceret. Paucis

cis tamen perfungar, quia quicquid fere *speciminum* ante adductum, hanc quoque *Theſin* pervincit. Certe *mactare* pro *mola* & *sale* augere *victimam*, quatenus a jugulando secundum *Originem* differt, in ista antiquissima potestate nuspiam obvium, nisi semel iterumve apud antiquissimum *Catonem* de R. R. Latiore adhuc usu apud *Varronem* extat, *Grunnit* lepido lacte satur, *mola mactatus porcus*. i. e. *Mactatus porcus*, *ejusque* pastu lascivians. At *significatio Metonymica*, quæ jugulationem infert, millenis in locis profiat. Consimiliter *Metaphorica* potestas illa, qua *macte* esto virtute dicitur, & *mactare* aliquem *honoribus*, *divitiis*, *bonis omnibus*, tam late se fundit, quam ipsum *Augere*.

Idem planissime observare est in *Synonymo*, *Immolare*, quod secundum *Festum* valet *mola sive farre molito* & *sale hostiam perspersam* sacrare. *Ista primigenia vis* exulat ex *Libris*, in quibus *millies*, *milliesque*, reperies *secundarium* usum *cadendi victimam*; quem *Metonymia* peperit; quemadmodum & per *Metaphoram* inde subsumta potestas *gravioris cadis*, etiam satis frequens, præsertim inclinante jam & cadente *Latinitate*: unde in *Gallicum* Sermonem defluxit illud *immoler*, *immolare iræ suæ*, & infinita talia. Si jam *Gallus* aliquis *Originum Linguae* suæ expers, me albis dentibus rideret, & certissimum *Etymon* vexaret, *Gallice*, ut nuper *Belgice* factum, substituens *ensariner*, *insarinare*, nonne *Eruditis omnibus* ipsemet ludibrium deberet?

Non possum, quin hic inseram quæ *Cl. Perizon.* nolter observavit in *Diatr. de Verbo Cerno*, adjecta notis ad *Min. Sanct.* p. 786. *Frequens est ut verba notent res diversissimas, sed quæ continuo fere nexu coherent, seu per metonymiam notent etiam rem a re primitivæ & propriæ ejus significationis plane diversam, tantum quia illa eam fere semper consequitur: sic immolare & mactare in sacrificiis, proprie significat molam farsam victimæ capiti imponere, & ornare victimam ornamentis*

tis sacris. Verum quia hanc proprie dictam immolationem & maetationem sequebatur continuo cædes victimæ; hinc factum ut verba hæc non modo illam victimæ cædem, sed dein etiam absolute omnem jugulationem & cædem notent &c. &c.

Confutare Verbis porro *confutare & refutare* quid usitatus apud omnes Auctores? quum *primigenia & propria* vis nusquam occurrat, nisi in *Fragm. Titin.* apud *Nonium*: sine quo *Originem* horum Verborum ne summus quidem *Scaliger* unquam vestigare valuisset. Redi ad *Orig. Tom. II. p. 50. §1.* atque inde huc quoque transfer & applica *Callere. Temnere. Taminare. Adipisci*; quæ vel rarissime, vel nusquam, in *primigenio* significato reperiuntur.

Pariliter *inprus*, pro *inhabili, absurdo, solido*, omnem ubique paginam occupat: at *proprietas* quæ adfert *non nexum* nusquam, ne in unico quidem, quod sciam, loco nunc sese offert, cum tanta copia Librorum *Latinorum*.

De *aptus* paulo diversa res est: quamvis enim *secundarius usus* ita regnet, ut *Primarius* eo velut oppressus sit; non tamen plane extinctus fuit; ob *Ennianum* illud,

Cælum stellis ardentibus aptum:

ejusque imitationem *Virgilianam Æn. 4. 481.*

Ubi maximus Atlas

Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Adde *Æn. 6. 797. & 11. 202.* Apud *Lucret.* quoque hoc sensu frequens est. Illius sunt, *conjuncta atque uniter apta*; pro *nexa*, nempe *anima cum corpore*. Item, *E quibus uniter apti sumus*, scil. *corpore & anima*. i. e. in *summam unitatem connexi*. Iterum, *terræ radicibus apti*, i. e. *innexi* &c. &c.

Ea-

Eadem vis in pulcherrimo dicto apud Ciceron. non amo for- ^{Fortuna}
 tunam rudentibus aptam i. e. ex rudentibus navium nexam ^{ruden-}
 ac suspensam. Est Caionis, ni fugit memoria, navigatio- ^{tibus}
 nem & mercaturam præ agricolatione temnentis. Ipse Cice- ^{apta.}
 ro ἀεχαισμον non refugit, nam de Fin. 2. sic pulchre locat;
 His tribus generibus honestorum notatis, quartum sequitur, ap-
 tum ex illis tribus. i. e. nexum. concinnatum. Iterum 4. de
 Fin. omnia inter se apta & connexa. Finis sit in illo pro Cæ-
 cin. cap. 18. Non ex verbis aptum pendet jus. Explicent hoc ^{Non ex}
 mihi, quibus nulla *Apri* nota potestas, nisi quam in scho- ^{Verbis}
 lis hausere; & qui, ubi nihil amplius habent quod dicant, <sup>ap-
tium</sup>
 rogare solent, cui tandem bono tam anxie quæsitæ ^{jus.}
Originis? Sed hoc alias, spero, integra Sectione operis, quod jam
 suscepi.

Sub verbo *taxare* nemini non promti, compertique, u- ^{Taxan-}
 sus *Metonymici*, in *estimando* partim, partim in *reprehen-* ^{di Ori}
dendo siti. Hi quoque passim sparsi per Auctores: quo- ^{go ex}
 rum ne unus quidem forte *Originem*, & *primigeniam* ^{usu a-}
propietatem expressit, secundum quam a *Tago*, pro *tango*, ^{bit.}
taxum & *taxum* exiit; unde *taxare* pro *crebro tangere* propa-
 gatam. Quomodo utraque potestas succreverit, docebit
Voss in *Etymol.* voce *Tango*.

Iterum *vexare* a *veho*, *vexi*, *vectum* & *vexum*, proprie est ^{Vexa-}
crebro vehere, *vectare*. Hoc posterius *vim primigeniam* ^{re in}
constanter servavit, unde *vectari equo*, *curru*, *navi* &c. At ^{Origi-}
 prius istoc quidem usu *nuspian* nunc *comparat*; nec *vexa-* ^{ne non}
ri equo, *curru*, *navi*, quicquam aliud in *Libris* signat, quam ^{prostat.}
secundario, *jaçtari*, & *incommodis adfici*.

Hanc notionem tantum imbibent illi *Grammatici*, de ^{Illustre}
 quibus *Gell.* 2. 6. qui *Virgilium* reprehendere ausi, quasi ^{Gellii}
 incuriose & abjecte dixisset de *Scylla*. ^{locus.}

Dulichias vexasse rates.

K 2

Nem-

Nempe putabant *verbum esse leve, & tenuis ac parvi incommodi*, quod tantæ atrocitati parum congrueret, quum homines a bellua immanissima rapti lanatique sint. Cavillam istam ita confutat Gellius: *vexasse grave verbum: factumque ab eo videtur, quod est vehere, in quo inest jam vis quedam alieni arbitrii. Non enim sui potens est, qui vehitur. Vexare autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastiore est. Nam qui fertur, & raptatur, atque huc atque illuc distrabitur, is vexari proprie dicitur: sicut taxare pressius crebriusque est quam tangere, unde procul dubio id inclinatum est.*

Vexare etiam in Violentissimis raptationibus venire potest. Subjungit dein docte, & perite: *Non igitur, quia vulgo dici solet vexatum quem esse fumo, aut vento, aut pulvere, propterea debet vis vera atque nativa verbi deperire, quæ a veteribus, qui proprie aut signate loquuti sunt, ita ut deicit conservata est.*

Signatissime certe M. Cato, ut mox addit, *Quum Hannibal terram Italiam laceraret atque vexaret.* Item Cic. IV. Verr. *Quæ ab isto sic spoliata atque direpta est, ut non ab hoste aliquo — — sed ut a barbaris prædonibus vexata esse videatur.*

Hactenus Gellius. Subnectam adhuc alia nonnulla, in quibus ad *Originem* allusum esse elucebit. *Lucret. L. 1. 276. 280. de ventis.*

— Mare, terras, nubila cælo
Verrunt, ac subito vexantes turbine raptant

Cic. pro Dom. cap. 2. *Quæ te tanta pœna tuorum scelerum vexat, &c. &c. ?* Iterum pro Font. c. 9. *Ad oraculum oribus terræ vexandum ac spoliandum.* Et in Catilin. 1. 11. *Cum bello vastabitur Italia, vexabuntur Urbes, tellus ardebunt.*

Non satis penetrant in pondus, & decus, talium locorum,

rum, quibus *Primigenia vis Radicis* incognita. Quod si de *profanis* verum, quid tandem de *Sacris Scriptoribus* statuendum? Sed & hoc alias, *Sectione* isti curæ dicanda.

Claudat *Sectiunculam* hanc verbum *Nubere*. Illius *secun-* Nube-
daria & *Metonymica* potestas unice dominatur. Ejus *pri-* re pro
rimigeniam virtutem si quis *Metaphysicus* excogitare vellet a Velare
Priori, meris chimæris seque aliosque pasceret. Jam ex^{olim} fre-
 usu verbi *obnubere* in formula Veteri, *I listor*, colliga ma quens,
nus, *caput obnubito*, *arbori infelici suspendito*, notum, Nu- in de-
bere proprie & *Primario* fuisse *velare*; indeque alteram il-^{suctu-}
 lam vim subsumtam, quia *sponsa flammeo nupta*, i. e. ob-^{dinem}
nupta, *velata*, *domum deducebatur*.

SECTIUNCULA NONA.

IX. Eandem lucem evidentiae, & demonstrationis, se Canon
 cum fert *Nonus Canon*. Adeo verum esse, *secundarias potis-* Nonus
simas notiones dominari in Linguis, ut aliquando *primigenia* adstrui-
vis in magno Auctore, vel & pluribus, ne semel quidem occur-
rat, quum *secundariae potestates omnem paginam obtineant*,
 & *sexcenties recursent*. Quicquid modo congeffi exemplo-
 rum, hanc quoque *Thesin* emunit. En alia adhuc *Causam*
Originum evictura. *Cogitare* quatenus animo per *Metapho-* Cogi-
ram datur, in toto *Cicerone* ne semel quidem illud *corpo-* tare a
reum exerit, quod *Origo* ei inserit a *coagitando*. Non igno-
 rabat tamen certissimam istam derivationem, quippe quam
 ipse alicubi indicavit, iisdem fere verbis, quæ supra ex
Augustino adduxi. Addere nunc liceat *Festum*, *Cogitatio* *Festur-*
dicta velut *Coagitatio*, id est longa ejusdem rei *agitatio in ea-*
dem mora consilii explicandi. Concinit *Varro Lib. 5. de Ling.* Varro.
Lat. Cogitare a cogendo dictum. Mens plura in unum cogit
unde deligere possit. Cave dissonum putes: nam *cogo* con-
tractum ex coago: indeque formulæ *cogere senatum*, *concia-*

nem &c. Cur ergo nusquam cogitare *senatum*, *concionem* &c. ? Quia multa vel non admittuntur in omnem usum; vel & admissa inde excidunt, ac defluunt. Jam vero usus est *Linguarum* Arbitrator, a cujus legibus non desistendum, si intelligi velimus.

Exam- Verbum *examinare*, quum *judicio mentis* datur, *prima-*
nare ab *rium* censetur ab iis, qui id fere *proprium* & *princeps* autu-
Exa- mant quod *precipuum* in usu, *sensuque*: quum tamen pro-
men- cul ullo dubio *secundarium* sit, & *Metaphoricum*: ab *exa-*
nun est *mine* in bilancibus, quod alias *equamentum*, *libramentum*,
prima- *lingua*; *ligula*, *exajum*. Eadem *Metaphorâ* Vernacule
rium. quoque dicimus *oberwegen*; *wikken en wegen*: quod
& *Latinis* placuit in *perpendere*; *pensulare*, *pensulatus* *ex-*
aminare: *trutinare*. Qui dubitare posset, quid prius sit
in nostro *wegen* / *oberwegen* / notio *corporis*, in *ponde-*
rando, an *mentis* in *ponderibus rationum* *librandis* *expenden-*
disve, eum *Linguis* excolendis, & illustrandis, haud natum,
omnes citra ulterius *examen* mecum judicarent. Ut ad
hoc *specimen* tam dilucidum evigilaret, in seque descende-
ret Cl. *Dissertator*, qui de *Originibus Hebraicis* conscripsit,
absque ut vel ideam habeat *Originum* in *Linguis*, roga-
bam *Vind. pag. 178.* ut mihi ederet, quid in *Latino fonte*
esset *Examen peremptorium*. Quid ipsum *Cogitare*, *considera-*
tionem scribere, *disputare*, *dissertare*, *Magnum*, *Iustum*, *Sa-*
pientem virum se gerere.

Qui omnia hæc *secundaria* esse noveram, putabam Cl.
Dissertatorem *Metaphysicis notionibus* suis *præscriptum*, non
clementius, commodiusque, in viam reduci posse, quam
si hæc Verba *examinando*, inciperet sentire etiam *vulga-*
tissimis aliquid profundius plerumque insidere; quod non
nisi à peritis, & longa palæstra subactis, cognoscatur: ac
proinde non fuisse, cur miraretur, quod talibus quoque
accessionem aliquam *lucis* & *gratie* *Originem* nostræ promit-
tant

tant: nedum ut eo nomine imperitorum in me invidiam commoveret.

Non e re sua duxit Vir Doctiss. ad tam minuta se demittere; patiatur ergo nunc unum saltem sibi per me paulo propius admoveri. *Examinare* quin ab *Examen* sit productum, non negabit spero. *Examen* autem proprie id fuisse, quod dixi, percipiat ex *Persii* versiculis: *Sat.*
 I: 5. Origo
Examina-
re, &
Exami-
nis.

— *Non si quid turbida Roma*

Elevet, accedas: examenve improbum in illa

Castiges trutina: nec te quasi veris extra.

Ad hæc *Scholiastes*: *Examen* est lingua, quod mediam hastam ad pondera exæquanda tenet. *Castigare* autem est digito percutere libram, ut temperetur, & præ agitatione post æquum conquiescat. *Trutina* vero est foramen intra quod est lingula: de qua *examinatio* est. i. e. cujus ope *examinatio* conficitur. Iterum *Sat.* 5: 100. malum Medicum taxans.

Diluis belleborum certo compescere puncto

Nescius examen: Vetat hoc natura medendi.

Ubi iterum *Schol.* *Non ad trutinam, sed ad stateram retulit, quæ punctis & uncis signatur.*

Ab illa *trutina*, *τρύτην*, sic dicta a *τέρω* *terō*, quoniam *Truti-
 τρύτην τῆ βαρῆ ἡ δίσκων* *teritur gravitate ponderum*; propaga-
 tum *τρύτην δὲ* *trutinare*, tum proprie pro in *trutina* librare; πα &
τρύτην
a τέρω
 tum *improprie*: ut apud *Hieron.* in *Ep. ad Pamm.* *Alii ad-
 ducto supercilio grandia verba trutinantes apud mulierculas de
 sacris literis Philosophantur.* Imitatum ex *Persio*, *Sat.* 3:
 82.

At-

Truti-
nari
verba
labello.

Atque exporrecto trutinantur verba labello
Agroti veteris meditantés somnia —

Similiter *Lucian.* t. I. p. 634. ζυγοστατείτω ὡπερ ἐν τρυζάνῃ τὰ γινώσκειν, expendat tanquam in trutina, quæ facta fuere. Et *Demosth.* de *Coron.*, p. 355. Neque istorum exemplo quæ consului vobis ὡπερ ἐστὶ ἐν τρυζάνῃ ῥέπων ἐπὶ τὸ λήμμα συμ-εθελλόμενα tanquam in trutina vergens ad donum consului.

Penfa-
re, I.
librare
Sc.

Eadem ratione *Examen*, ab *exagendo*, quasi *exagimen*, de quo alibi, dedit *examinare*, quod olim usitatissimum pro *pensare*, *expendere*, *librare*, *trutinare* in *balance*, ab ista proprietate ita in usum improprium propendere cœpit, ut pro *primario* a plerisque haberi videatur; quoniam posterior illa vis per *Libros* & *Auctores* regnat, priore rarius

Perem-
torium.

reperiunda. Ad *peremptorium*, quia jam *jocari* nolo cum *Cl. Theologo*, quæstiunculam modo ponam, rogaboque, quid sit *fulmen peremptorium*; quid item *Venenum peremptorium*; & qua tandem *Logica*, ac *Metaphysica*, hæc cum *Examine peremptorio* in concordiam revocari possint, ac debeant, si *perimendi* notio *primigenia* credatur illa *occidendi*, atque *interimendi*, qua recentes nostræ testæ imbui solent?

Plura jam non subfero, quod compendia secter: quodque attendentibus, sinumque modo suum excutientibus iis, qui contradicere amant, vel millena talia ultro sint occurrura.

SECTIUNCULA DECIMA.

Canon
deci-
mus.

Ex hisce etiam clarus, atque dubitationi exemptus, *Decimus Canon*. Quo minor *Copia Librorum* in aliqua *Lingua*, eo *impeditior Vestigatio harum Originum*.

Rumi-
nari.

Verbum *ruminare*, & *ruminari*, eleganter usurpatur sub utraque forma, pro *meditari*, *repetere meditando*, atque in
me-

memoriam revocare. Hinc apud Cic. ad Att. 2. 12. *Ruminatio quotidiana, & cogitatio, conjunguntur.* Varr. *Tanaq.* apud Nonium. *Non modo absens quicquam segnius de te cogitabit, sed etiam ruminabitur humanitatem.* Iterum Varr. *Bimarg.* apud eundem. *Odyseam Homeri ruminari incipies.* Item in *Sexag.* *Ruminari antiquitates.* Ex Liv. *Ægist.* idem adduxit, *Nemo hæc vestrum ruminabitur mulieri.*

Ex collatione horum locorum inter se, nemini dubium relinquitur quin *Ruminatio* signet *actionem mentis, memoriam repetentis, & renovantis*: atque hætenus quidem per *Ciceronem & Varronem*, cum *Livio Andronico*, ulterius progredi non datur.

Sed en usum multo diversum *Plinii H. N. 17. 22.* In *Ruminationibus vitium anceps culpa sit præpropere festinationis; si faucias recenti medicina mordeat quædam byemis ruminatio, certum est gemmas earum frigore hebetari.* Ridiculum ibi sensum efficeret *meditatio*, aut *recordatio*; quod si aliis jam *Latinis* fontibus careremus, etiam summis *Philologis* aqua hæreret.

Ad concordiam simul, simul *interiorem* atque *Primariam* *Quid virtutem verbi, præluceat Virgil. Ecl. 6. 54. de Tauro* *proprie ruminare.*

Ilice sub nigra pallentes ruminat berbas.

Id *Servio* est, *revomit, ac denuo consumit.* Est paulo obscurius: si nihil aliud addidisset, parum lucis tulisset. Sed bonum factum quod subjunxit: *Ruminatio autem dicta est a Ruma, eminente gutturis parte, per quam demissus cibus a certis revocatur animalibus.* Pariliter *Fest.* *Rumen est pars colli quo esca devoratur, unde rumare dicebatur, quod nunc ruminare.* Nempe *Ruma* dedit *rumare*; at *ruminare* est *a rumen.* Sic *Isid. 11. 1.* *Rumen proximum curculioni, quo cibus & potio devoratur.* Hinc *bestiæ quæ cibos revocant, ac*

L

re-

remandunt, ruminare dicuntur. Nunc omnia lucent; & distinctissime liquet. 1. Ruminare esse functionem gutturis revocantis quod necdum bene coctum, ad illud denuo commandendum. 2. Insignite a corpore ad Animum translationem suis factam, quum meditatione jugi aliquid repetit, renovatque in memoria. 3. Insignitissime etiam Plinium per aliam Metaphoram tribuisse hyemi ruminationem, quæ mordeat saucias recenti putatione vites: quatenus nempe novus impetus frigoris mordentis arbores duriuscule quidem, sed non inficete, a Rusticis Romanis vocabatur Ruminatio hyemis.

Videre velim, qui citra Origines Ling. Lat. talia se vel conciliare, vel enucleare, per Logicam atque Metaphysicam suam posse gloriatur. Si in Latinis, si in Græcis, si in aliis Linguis, id omnem superat absurditatem, cur in Hebræa tractanda minus absolum censeretur, edoceri discipulo.

Inculcandi
secundarii
us.

Utar alio adhuc specimine, quod suggerit verbum inculcare: cujus notio illa vulgatissima docere, dicendo vel docendo imprimere, apud optimos Auctores passim prostat. Ejus tam lata, tam leta, ditio, ut a paucis eorum, qui Latine scribunt, & loquuntur, alia unquam potestas adhibeatur. Pone casum, unum tantum alterumve Librum Latinum præ manibus esse, ubi extra illam significationem nunquam occurrat; an inde, etiamsi vel trecenta exempla in promptu essent, genuinam vim atque Originem exsculpere dabitur? Nemo materix intelligens dixerit. Scilicet est usus improprius, ductus a proprio illo, quem simplex calcare offert; quod est calcem premere. Inde Inculcare est aliquid calcando imprimere, & inficere. Proxime ad Originem hanc certissimam Colum. 2. 20. Area molari lapide condensetur, & rursus subjectis paleis inculcetur. Iterum L. 1. 6. Pavimenta testacea magna vi paviculis inculcantur, & ex-

Ejusdem
primarius

poliuntur. Et Lib. II. 3. *semen quum obrutum est, diligenter inculcatur pavicula, vel cylindro.*

Apparet, *inculcare alicui doctrinam, mandata, graviter & pulchre traductum, ut altius ea impressa, atque infixa, significetur.*

Non solidissimus tamen foret interpres *Veterum*, qui alias adhuc *Metaphoras*, ex hac *Origine* adscitas, ignoraret.

Exquisitum illud *Cicer. Orat. C. 15. De firmissimis alia prima ponet, alia postrema, inculcabitque leviora. i. e. in medio inseret, vel inserciet.* Item *C. 56. Magnam partem ex jambis nostra constat Oratio: inculcamus autem per imprudentiam sepe etiam minus usitato, sed tamen versus.* Iterum *C. 60. Apud Asiaticos, numero inservientes, inculcata reperies inania quedam verba, quasi complementa numerorum. i. e. inserta, inserta, insulta.* **Scroywooden.**

Electissimum quoque hocce *Bruti, ep. 16. Hanc ego civitatem videre velim, aut putem ullam, quæ ne traditam quidem atque inculcatam libertatem recipere possit? Valet obrusam quasi, ac vi ingestam: secundum illud Senecæ de V. B. cap. 24. Quibusdam offeram, quibusdam etiam inculcabo. Scilicet & offa inculcari invito dicebatur: unde facetissime de Græculis sui temporis Cicero, de Orat. 2. 5. Qui se inculcant auribus nostris.*

Si tales *Lingue Latine, Græcæ*, aliarum elegantias, una cum *Origine*, non unus, non duo Libri forte, vel legendo contriti pandere valeant: si etiam nihil horum per *Logicam ac Metaphysicam* potentissimam a priori, i. e. citra Libros, possit attingi, scire velim, qui factum sit, ut ista *Philosophiæ* pars in *Lingua Hebræam* tantum juris sibi potuerit comparare, per quod ex sola *locorum Biblicorum collatione* omnem illam *Lucem* promittat, quæ non *secundarias* solum, sed etiam *primarias virtutes omnium Radicum Hebraicarum* præbeat introspectiendas?

SECTIUNCULA UNDECIMA.

Canon
undeci-
mus.

XI. Ad Arcem causæ deventum, quam *Undecimus Canon* non exponit. *Si unus tantum Codex ex aliqua Lingua supersit, per rei Naturam fieri nequit ut in eo Codice plerarumque vocum Origines contineantur; sed vel nullæ ibi comparebunt, vel multo rarissimæ.*

Quicquid præstructum hætenus, hunc *Canonem* ita firmat, atque emunit, ut mihi quidem *Axiomatis* vim habere semper visum fuerit; & supervacua propterea in *Orbe Literato* duxerim liquidissimæ veritatis evictionem. Ne nunc quidem ea necessaria, nam *Axiomata* sua luce feriunt, & convincunt, si modo ea removeantur quæ radiis aditum præcludunt. Id ergo in præsentī potius agendum. Sæpe dixi, idemque nunc repeto, vel non intelligitur status controversiæ; vel male fausto Zelo obscuratur.

Placide
& Cle-
menter
adum-
bratum
Cl.
Differ-
tatore.

Vindiciæ nostræ id omni pagina arguunt. Nisi duo hæc concurrissent in iis, quibuscum mihi contentio, omnis ille jocus, quo *Cl. Driessenii* formidolosissimos ictus lusi, in meum Caput recideret. Qui ridet ut imperitum, qui materiam intelligit, eumque *Sphæram activitatis* egressum adfirmare audet, ipse ridendum se propinat. Qui jocatur, ubi Adversarium vero *Dei Zelo* flagrare videt, indecenter facit, & bonorum meretur reprehensionem. Non pro virtutibus se exceptum queritur noster *Theologus*. Utrumque ergo evincat, & *Materiam* de qua *Dissertationem* conscribere ausus fuit, se intelligere; & vero puroque igne animari. Compendiosissima hæc via victoriæ; & splendidi de *Vindiciis* meis triumphī.

Dum hoc fiat, patiat *Dissertator* animosissimus denuo a me publice confirmari, se nec *Zelum Dei* habere in hac causa, nec ejus fundamenta unquam inspexisse, nedum intellexisse.

Prius & jam patuit; & decursu hujus operis ita in omnium

nium oculis defigetur, ut spes sit etiam *Driesenianos* tandem in se descensuros, atque manifestæ Veritati concessuros.

Posteriorum cum ex præcedentibus, tum ex hac *Thesi* tam clare relucet, ut jam ultro oculos clauderet, qui ex *ignoratione Elenchi* universam hancce litem, & illaudabilem purissimi laboris mei obtrectationem, coortam non agnosceret.

Nempe plerique *secundarias notiones* cum *Primariis* confundunt. E. G. **Regtveerdigh** in vernacula nostra plurimis obversatur ut *Primarium*, quum absque ullo dubio sit *secundarium*, a *recto* & *prompto* descendens.

Inde **Regtveerdigen** est *aliquem justum pronunciare*, ac *declarare judicialiter*, sive *publice* id fiat, sive *privatim*. Qui hunc *proprium* vocant *usum*, non male faciunt, si intelligant illam *proprietaem*, ab *Origine* sane multum diversam, qua vocabula artibus, disciplinis, functionibus, his vel illis potissimum alligari, atque usu publico consecrari solent. Sic *proprie judicis* dicitur *judicare*: & *arbiter*, *arbitrari*: a *ti*. qua *proprietate* paululum deflectitur, quum *arbitrari* ponitur pro *judicare*, & vicissim *judicare* pro *arbitrari*. Tali in opere assignatur, ut nubeculam inde multorum oculis offusam diluamus.

Consimiliter **Regtveerdigmaken** eodem sensu *proprie* in *Justitiam imputatam Christi* convenire, atque ita הַצְרִיק, & דִּמְאֵרֵן, semper usurpari in materia de *Justificatione peccatoris* rectissime a *Theologis* dicitur. Sed si jam contra *Pontificios* disputans cum Cl. *Driesenio*, contenderem hanc *significationem* *judicalem* verborum הַצְרִיק דִּמְאֵרֵן **Regtveerdigmaken** esse *primigeniam potestatem* sive *Originem* istorum verborum, jam *Causam veritatis* eo ipso non parum labefactarem, & *Doctoribus Pontificiis* nuda latera præberem, ad *imperitiam* meam castigandam, qui *primigenium* esse pugnarem, quod sensus communis nemini non *secundarium* esse dicat, & demonstrat.

Regt-
veerdigh
non est
Primi-
genium.

Distin-
ctio ma-
ximè
momen-

Justiti-
care
הַצְרִיק
statuere
Primi-
genium
sum-
mam
arguit
imperitiam.

Eadem res in verbo **הַרְשִׁיעַ** *improbum* egit. Hoc si quis dicat *proprie* venire in actu *judiciali*, quo quis *ut improbus* *condemnatur*, secundum laxiorem usum & *proprie*, quem modo insinuavi, lubentissime id concedam, & locis notissimis *Prov. 17: 15. Deut. 25: 1. adjiciam Job. 9: 20. & 32: 3. & 34: 7.* quæ *sensum* *judiciale*m signantissime quoque exerunt. Sed an jam iste *Actus* *judicialis* in *Hiph.* constituit simul *primigeniam vim* totius *Thematis*, & *Stricte* dictam illam *proprietatem*, quam voco *Originem*? Ne hebetudo quidem ipsa tam hebes fuerit, ut non sentiat sumram absurditatem. Videlicet sic *improbum* *agere* quem, & *talem* *sententia* *judiciali* *declarare*, prius fuisset in *Lingua*, quam ipse *improbus*, **רָשָׁע**, cujus *Radix* **רָשָׁע** *improbus* *fuit*, *injuste* *egit*, istam *secundariam* potestatem ut *Mercerus*, alique docuerunt, induit a *primaria*, *turbulentum* *esse*; quod *improbus* *semper* *cupiditatibus* *suis* *jaçtatus* *vitam* *agat* *turbulentam*, *maris* *instar* *cœnum* *ac* *lutum* *ejiciens*; ut pulchre, cum allusione ad *Originem*, *Esaías* *cap. 57: 20.* Scio *Cl. Guffetium* *stabilitam* *Originem* *rejecisse*, & *primarium* *significatum* & **רָשָׁע** *fecisse* *injustus* *fuit*: unde **הַרְשִׁיעַ** *injustum* *fecit*, *sive* *condemnavit*, & *consequenter*, *inquietavit*, quia *condemnationem* *sequitur* *amissio* *quietis*: sed quid, quæso, tali *Metaphysica* *Originatione* *repugnantius*, & *abhorrentius*? An *injustum*, **onvegtveerdigh** / quod *compositionem* *suam* *aperte* *præfert*, potest esse *primigenium*, *simplex*, *proprium*, & *formale*, i. e. *primam* *quasi* *formam* & *seminalem vim* *efficiens*? Sic etiam *improbus* *apud* *Latinos* *erit* *primigenium* *quid*: nec opus erit ad *probum* *ire*: multo minus *probum*, cum *Festo*, quasi *prohibum* *dictum* *statuere*, quod *semet* *a* *delinquendo* *prohibeat*.

Et Cernis per *novam* & *Metaphysicam* *Methodum*, non **צַדִּיק** *solummodo* *significationem* *constituere* *primigeniam*;

niam; verum etiam *injustum* **וְשָׂרָה**: ad quam legem etiam *Vernacula* illa nostra **Godloos** / & **Ouregtbeerdigh** / non amplius pro *secundariis* erunt habenda, sed *primigenium* jus occupabunt. Quis unquam talia mostella in *Linguis* expectasset? Dicamus, quod res est, nihil *ista* quidem *via* magis esse *avium*, atque ab omni *Vera Literatura* alienum.

Memor interim, me hactenus tantum velitari, cornua **קִרְיָ** aciei non commovebo; sed ex his duobus verbis *Canonem* *nuspian* huncce *Undecimum* communitum dabo. Scilicet *justus fuit* *in sacris* **קִרְיָ** cum diffusissimo illo usu *secundario*, quem *sexcenties* *Primi-* exerit in sacris, ne *semel* quidem *primigenium* suum *significa-* *genio* *si-* *tum* simpliciter offert. Quare? quia nulla fuit occasio eam *significa-* *tu* *pro-* *stat.* adhibendi: quum contra *secundaria* potestas *justitia*, *justi-* *justificandi*, omnem paginam sponte impleat in nostris Fontibus. Multas tamen allusiones ad istam *Originem* ibi occurrere, & jam ostensum in *Originibus*, *Vindicis*que, & ulterius suo tempore ostendetur.

In **וְשָׂרָה** *improbis*, *injustus fuit*, idem ferme observare **וְשָׂרָה** est. *Trecenta* & amplius loca ingerunt *secundarium* usum *etiam* *improbatis*, *impietatis*, & *injustitia*. In *Hiphb.* **וְשָׂרָה** *rari-* *me* *et-* *dem* *of-* *fert.* satis crebrum pro *improbe* agere; *improbiter* exercere: ut *Pf.* 106: 6. *Neb.* 9: 33. *Dan.* 12: 10. &c. *Rectissime* *ibi* *Belgica* nostra dat, **Godlooslyk handelen**. Si dedis- *Doctif.* *Belga-* *rum* *sa-* *piens* *institu-* *tum.* sent, **Ourestigh handelen** / **Woelende handelen** / peccassent in legitimam consuetudinem *Linguae* patriæ: quia *turbulenti*, **Ourestighe** / **Woelende Menschen** / non eandem nobis ideam suscitât. Aliud nobis est *een Woel-* *geest*, quam *een Godloose*. An *Hebraeis* non licuit *im-* *probum* appellare *een Woelaert* / si *Belgica* nostra *Lingua* non per omnia respondeat. O sapientissimam *Logicam* & *Metaphysicam*, quæ tales præceptiones e *Professoria* *Ca-* *thedra* imperitis auriculis instillat!

Alio

Non vexanda foli- do In- terpreti Ori- gines. Alio adhuc usu **עִוְוִי** in *Hiphb.* frequentatur pro im- probum facere, agere; i. e. condemnare in iusticio; ut supra visum. Hunc *Doct. Belgæ* iterum prudenter converte- runt, **Verdoemen**. Si dedissent **Godloos maken** / vel & propius ad *Originem*, **vooz een Woelgeest verklaren** / gravissime offendissent in leges *boni Interpretis*, qui nun- quam *Origines* debet vexare, sed *Vernacule* suæ genio servire.